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Nicolas Kluger: Iho elokuvissa – La peau dans le cinéma 

Lääkäriseura Coccyx ry talvitapaaminen pidettiin ystävänpäivänä 14.2.2024  keskustakirjasto 
Oodin ryhmätilassa. Liikenteen lakot, lumikeli ja ulkomaan matkat verottivat osallistujia, 
mutta mukaan pääsi 10 henkeä: Léo, Riitta, Mikko, Pirkko, Martti, Paula, Nicolas, Anja, Erkki 
ja Päivi. Perinteinen jälkipuinti tapahtui blinien merkeissä ravintola Vltavassa. 

Aivan ensiksi Martti halusi kiittää coccyxlaisia: Jäsenmaksuja on tälle kaudelle kertynyt 30 
kappaletta, mikä on melkoinen kannatus seuran olemassaololle.  

Uusia näkökulmia elokuviin saimme Montpellierin kollegalta ja HUSin dosentilta Nicolas 
Klugerilta otsikolla Dermatologie et cinéma - Ihotaudit elokuvissa. Hän on esitelmöinyt 
aiheesta kollegansa Bruno Haliouan kanssa kongresseissa ja julkaissut artikkeleita.  

Dermatologin silmin elokuvista löytää ihotauteja joko ihan aiheena, symbolina, juonen osana 
tai näyttelijällä meikattuna tai hänen sitä sairastamana. Esityksessä oli lukuisia videopätkiä 
elokuvista. Osa on tunnettuja draamoja, osa rikos- tai kauhufilmejä.  

 

Ihotauteja elokuvien juonessa 

   

 

Koomikko Coluchen elokuvassa Banzaï 
(1983) on aito urtikariareaktio hyönteisen 
pistosta, jolloin naapurit, lääkäri ja 
peilikuvaansa katsova sankarikin pyörtyvät 
naamaturvoksen näkemisestä. 

Lepra on monissa elokuvissa pelottavana näkynä kuten sankarin äidillä Ben Hurissa (1959), 
rupikasvoisella vangilla Papillonissa (1973) tai ristiretkikuvauksessa Kingdom of Heaven 
(2005). Hansenin basilli ei kuitenkaan ole nopeasti ja helposti tarttuva kuten tehokeino antaisi 
ymmärtää. Yksityisetsivä Philip Marlowen psoriaasi näkyy dekkarisarjassa ja sitä hoidetaan 
koko ihon voitelulla. Kirjailija Raymond Chandlerin oma sairastaminen on taustalla.  

30 -vuotiaan naisen melanooman eteneminen on aiheena israelilaisessa elokuvassa Melanoma 
my Love (2006). Jonathan Demmen palkitussa Philadelphiassa (1995) näytetäään realistisesti 
Tom Hanksin sairastuminen Aidsiin ja Kaposin sarkoomaan rinnan punaisin läikin. Samanthan 
ja kaveriensa huoli HIV:stä ja klamydiasta näkyy joissakin Sex and the City -sarjan jaksoissa.
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Turpea otsa kuvittaa David Lynchin 
Elefanttimiestä (1980), joka pohjautuu 
Recklinghausenin tautia sairastaneen 
miehen kohtaloon yläluokan ihmetyksen ja 
hyväntekeväisyyden kohteena 1800 -
luvulla.

Rujot kasvot, arvet, huono iho, tatuoinnit ja epämuotoisuudet ovat keino kuvata katsojalle 
persoonan epäilyttävyyttä. 80 prosenttia Bond -elokuvien roistoista on tällaisia, sen sijaan 
hyviksillä on sileä iho.  

Albiino on yleensä huono hahmo. Vanhan vampyyritarinan Dracula esiintyy useissa 
elokuvissa. Myyttisin on saksalaisen Murnaun (1922) ekspressionistinen filmi. Werner 
Herzogin Nosferatussa (1979) kreivinä on Klaus Kinski. Myös Francis Ford Coppola ohjasi 
Draculan (1992). Uusimmassa (2024) pääosassa on ruotsalainen Bill Skarsgård. Albiinopahis 
tavataan niin animaatiofilmissä Roger Rabbit (1988) kuin Tom Hanksin tähdittämässä 
trillerissä Da Vinci koodi (2006). Myös Ralf Fiennes on maskeerattu kalpeaksi Woldemortiksi 
Harry Potter -elokuvissa 2005 alkaen.  

 

 

 

Näyttelijöiden ihomuutoksia 

 

 

Hyvin tunnistettava on amerikkalainen 
Morgan Freeman, jonka tummaihoisilla 
esiintyvää kasvojen Papulosis nigraa ei 
kuvauksissa peitellä, muttei sillä ole 
merkitystä juonissa
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Ohjaaja Nanni Morettia kiusaavasta kutinasta on autofiktiivinen filmi Journal intime (1993), 
missä kerrotaan kuinka vasta 20 vuoden jälkeen diagnoosiksi löytyi lymfooma. 

Aknearpia näkyy kohtalaisen usein kuten draamasarjassa Miami Vice (1984-90) tai Milos 
Formanin ohjaaman Amadeuksen (1984) säveltäjä Antonio Salierillä. Ruusufinnejäkin löytyy. 

 

 

Harrison Fordilla on nuoruuden kolarista 
arpi leuassa, joka on niin tunnusomainen, 
että häntä nuorena Indiana Jonesina 
esittävälle sellainen meikattiin. Ei ihme, 
että Tony Flanaganin poskiarpi sopii 
elokuvaan Gladiaattori (2000). Synkkiä 
hahmoja näyttelevällä Joaquin Phenixillä 
on huulihalkio.

 

  

Kasvojen luomi on monen kauniin tähden 
kauneuspilkku. Marilyn Monroella oli 
alkuun naevus vasemmassa poskessa ja 
myöhemmin leuassa, joko poistettuna ja 
meikattuna tai uusineena.

 

Australialaiselta näyttelijältä on leikattu useita basaliomia nenänvarresta, joten hänen viestinsä 
on ”suojautukaa auringolta”. Robert Redford vanhenee aurinkoihottumansa ja ryppyjensä 
kanssa toisin kuin Renée Zellweger tai Nicolas Cage, joiden taajaan kauneusleikatut kasvot 
ovat epäluonnollisia, kuin eri henkilön. 

 

    

 

Calvitie brutale eli Syndrome de Marie-
Antoinette teki sodasta palaavan Jean 
Gabinin tukan valkoiseksi ”yhdessä yössä”. 
Niin nopeasti se ei kuitenkaan tapahdu, 
vaikka stressillä voi olla ilmiöön osuutta.
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Vampyyrit ja ihmissudet 

 

     

Ikivanhaa uskomusta yöllä liikkuvista ja 
verta elinvoimaksi imevistä hahmoista on 
kerrottu 1000 -luvulta lähtien, sitten 
ruttoepidemioissa ja 1700 -luvulla 22 
tapauksen julkaisussa, jota Voltaire epäili. 
Varsinkin Bram Stokerin romaani Dracula 
(1897) inspiroi kauhukertomuksia ja 
elokuvia. Verta imevän hirvityksen 
Nosferatun voi pysäyttää valolla, valko-
sipulilla ja seipäällä sydämeen. Myös 
vesikauhu voi aiheuttaa vampyyrimaisen 
käyttäytymisen, mistä on tehty Texasiin 
sijoittuva kauhuelokuva Bats (1999). 

 

Porfyriaan, synnynnäisenä Güntherin tautiin, liittyy valoyliherkkyys, punaiset hampaat ja 
jonkinasteinen verenhimo sekä psykiatrisia oireita. Akuuteissa porfyrioissa on vatsakipuja, 
hitaassa muodossa ilmaantuu kesäisin rakkuloita paljaalle iholle. Taudit ovat harvinaisia, mutta 
tässä voi olla selitys vampyyrimyyttien ilmaantumiseen.   

 

     

 

Antiikin Kreikassa Lycaion muuttui 
sudeksi, mistä nimitys lykantropia 
psykiatriselle oireelle, missä ihminen kokee 
muuttuvansa eläimeksi. Hyperpilositeetti 
saa kasvot muistuttamaan koiraa tai sutta ja 
ajaa aggressiivisen henkilön yöelämään.
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Tatuoinnit  

Nicolas Klugerin mukaan tatuointi voi olla joskus elokuvan pääteema, yleensä se kuvaa 
hahmon luonnetta ja historiaa tai toimii esteettisenä elementtinä.  

 

  

 

Tennessee Williamsin näytelmästä 
tehdyssä elokuvassa The Rose Tattoo 
(1955) leski Anna Magnanille kehittyy 
suhde rekkakuski Burt Lancasteriin jonka 
hän pyytää tatuoimaan ruusun rintaan. 

 

  
 
Selän peittävä tatuointi on pääosassa japanilaisessa Irezumissa (1966 ja 1982). Varhemmassa 
filmissä se on hämähäkki, joka muuttuu juonen edetessä punaisemmaksi.  
 
Luis de Funesin komediassa Le tatoué (1968) taidekauppias haluaa ostaa miehen selkään 
tatuoidun Modiglianin piirroksen. Kädenselän merkeistä voi lukea venäläisten vankilakundien 
CV:n. Ympäriinsä tatuoituja näkyy monessa fantasiafilmissä kuten Guardians of the Galaxy 
(2014). Aiemmin trendikäs machotatuointi ryhmään kuulumisesta tai varoituksena muille 
ilmenee nykyään harvemmin elokuvissa.  
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Nicolas elävöitti esitystään monilla videoklipeillä elokuvista, joista muutamista on edellä 
kuvia. Referoija voi lähettää kiinnostuneille Powerpoint -esityksiä linkkeineen, samoin näitä 
muutamia lähdeviitteitä:  

Vail Reese: Dermatology in the cinema, 1995. J Am Acad Dermatol 1995;33:1030-5. 

N. Kluger, La lèpre au cinéma : une sélection de représentations de la maladie sur le grand 
écran, 2023. Ann Dermatol Vénéréol - FMC, https://doi.org/10.1016/j.fander.2023.08.035 

Julie Amthor Croley &al.: Dermatologic Features of Classic Movie Villains: The Face of Evil, 
2017. JAMA Dermatol. doi:10.1001/jamadermatol.2016.5979  

Nicolas Kluger: Tattoos in cinema: an overview. Rev. Med. Cine. 2022; 18 (3), 271-277  
https://doi.org/10.14201/rmc.28719 

 

Referaatin kokosi Martti Hyvönen Helmikuu 2024 

 

 

 

 

 

 


